
 

Patrimonio dell’umanità. Da sempre 
Cap 84010 – Tel. 089871185 – Fax 089871484 

www.comune.atrani.sa.it – protocollo@comune.atrani.sa.it 

 

 

Comune di Atrani 

borgo della costiera amalfitana 

 

Determina n. 05 del 07/01/2019 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per pagamento quota UNCEM anno 2019.- 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

-  lo statuto comunale; 

-  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

-visto il decreto sindacale n. 13/2014 di nomina del responsabile di area; 

-Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione  

organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 

posizione di conflitto di interessi; 

-Evidenziato che il Comune di Atrani ha aderito all’Unione nazionale dei comuni, comunità ed enti 

montani (in sigla UNCEM) che è un'organizzazione nazionale presente in ogni regione italiana, che 

raduna e rappresenta i comuni montani e le comunità montane, oltre ad associare province, 

consorzi, camere di commercio e altre entità operanti in montagna. UNCEM esiste da più di 

cinquanta anni ed è rappresentativa di un bacino territoriale pari al 54% di quello italiano e nel 

quale vivono oltre dieci milioni di abitanti; 

-che occorre provvedere all’impegno della quota associativa dovuta per l’anno 2019 pari a euro 

100,00; 

Visto  il decreto del Ministero dell’Interno di differimento del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 

pubblicato sulla (GU Serie Generale n.292 del 17-12-2018); 

-Visto il bilancio pluriennale 2018/2020 approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del 

28/03/2018; 

- Visto l’art. 163 comma 3 del citato T.U. di cui al D.lgs. n. 267/00, il quale prevede:  

- al comma 1: “Se il bilancio di previsione non e' approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre 

dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati 

della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 

dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 

competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o 

l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui 

al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 

pluriennale vincolato.”;  

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf


 

Patrimonio dell’umanità. Da sempre 
Cap 84010 – Tel. 089871185 – Fax 089871484 

www.comune.atrani.sa.it – protocollo@comune.atrani.sa.it 

- al comma 3: “…Nel corso dell'esercizio provvisorio non e' consentito il ricorso all'indebitamento 

e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite 

di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza….”;  

- al comma 5: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 

mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti 

delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 

pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  

- al comma 6: “I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 

sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis)”;  

DATO ATTO che la gestione dei dodicesimi fa riferimento agli stanziamenti definitivi di 

competenza del bilancio 2019 approvato con il bilancio pluriennale 2018-2020;  

VISTO che il D.Lgs 23 giugno 2015, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili ha disposto che a partire dal 1 gennaio 2016, gli enti locali:  

- adottano la classificazione delle entrate per titoli, categorie e capitoli/articoli e delle spese per 

missioni, programmi, titoli, macroaggregati e capitoli/articoli;  

- dovranno gestire, in esercizio provvisorio, gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio 

pluriennale autorizzatorio 2018-2020 per l'annualità 2019, riclassificati secondo i nuovi schemi, 

senza poter più procedere al cosiddetto «ribaltamento» delle previsioni dell'esercizio precedente;  

CONSIDERATO che, in base all’art. 3, comma 11, del D. Lgs. 118/11, la gestione e la 

registrazione contabile dei fatti gestionali, di entrata e di spesa, avviene applicando il nuovo 

principio della competenza finanziaria potenziata ed in base al D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

- CONSIDERATO che trattasi di spesa a carattere continuativo  e, quindi, pur essendo nella fase di 

esercizio provvisorio, l’impegno della spesa per il servizio in questione non è suscettibile di 

frazionamento in dodicesimi; 

 

Ritenuto provvedere in merito; 

 

-Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n267 

 

-Acquisito il parere favorevole in  ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 267/2000 ed il  parere favorevole di 

regolarità contabile oltre al  visto attestante la copertura finanziaria 

 

DETERMINA 



 

Patrimonio dell’umanità. Da sempre 
Cap 84010 – Tel. 089871185 – Fax 089871484 

www.comune.atrani.sa.it – protocollo@comune.atrani.sa.it 

 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 

28/12/2011, l’importo di € 100,00 relativo alla quota associativa UNCEM anno 2019 sulla Missione 

01 Programma 02 Titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 118 del bilancio di previsione 2018/2020, 

esercizio 2019, in conto competenza, capiente; 

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                       Rag Orleans Romano     

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

Art.  147 bis D.lgs n.267/2000 e ss.mm.ii. 

Il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa 

ESPRIME 

Parere favorevole 

Atrani, 07/01/2019                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                    Rag. Orleans Romano   

Parere di regolarità contabile 

Art. 147/bis D.lgs n.267/2000 e ss.mm.ii. 

Il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile  

ESPRIME 

Parere favorevole 

Atrani, 07/01/2019                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                    Rag. Orleans Romano           

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Per la copertura finanziaria 

VISTO 

Atrani, 07/01/2019                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                    Rag. Orleans Romano                                                                   



 

Patrimonio dell’umanità. Da sempre 
Cap 84010 – Tel. 089871185 – Fax 089871484 

www.comune.atrani.sa.it – protocollo@comune.atrani.sa.it 

Registro generale delle determine n. ___ del _________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line del Comune di 

Atrani per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

Numero registro generale ____ del ________ 

 

                                              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                  Sig. Pietro Camera 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 


